
237

    CASTELLOLOGICA BOHEMICA, PLZEŇ 2016  16 str. 237–238

Konference Křivoklát 2016

Pavel Vařeka
děkan Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni

V roce 2016 byla v  jedinečném prostředí hradu Křivoklát pořádána již druhá kastellologická 
konference věnovaná památce prof. Tomáše Durdíka. Pokračující série setkání badatelů věnujících 
se rozmanitým aspektům studia opevněných sídel mladšího středověku a časného novověku, zejm. 
hradů a tvrzí, dokládá kontinuitu mezioborového výzkumu této problematiky, pro níž založil v roce 
1989 T. Durdík publikační bázi Castellologica bohemica. Tento, dnes již legendární sborník, který 
dosáhl během více než čtvrt století úctyhodného počtu 16 svazků, je úzce svázán s rozvojem české, 
ale také evropské kastellologie. V roce 2015 se „Castellologicu“ podařilo transformovat v recen-
zované periodikum, jehož vydávání se ujala Katedra archeologie Fakulty filozofické Západočeské 

Obr. 1. Křivoklát 2016. Sázení vzpomínkové růže prof. Tomáše Durdíka do hradní zahrádky vzpomínkových růží, 
vedle růže zasazené k poctě „otce vlasti“ Karla IV. Foto J. Hložek.



238

univerzity v  Plzni, kterou prof. Durdík před náhlým úmrtím krátce vedl. Publikace některých 
příspěvků z této, ale věřme i z budoucích křivoklátských konferencí v Castellologice bohemice, je 
logickým krokem, který přispěje k atraktivitě periodika. Nelze než si přát, aby se kastellologická 
konference pořádaná plzeňskou katedrou otevřela také mezinárodnímu prostředí a byla tak za-
ložena středoevropská konferenční platforma svázaná s vědeckým odkazem T. Durdíka a s  jeho 
"Castellologicou". Věřím, že by byl s takovým záměrem spokojen.

Obr. 3. Křivoklát 2016. Účastníci interdisciplinárního pracovního setkání věnovaného památce prof. Tomáše Durdíka. 
Foto V. Hložková. 

Obr. 2. Křivoklát 2016. Konferenční jednání. Foto J. Hložek.


